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Byerne og paa Landet, idet det ærede Med- 
lem fra Møen jo sagde, at han mente, at 
Landet var forurettet, medens derimod det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valg- 
kreds og ligeledes den højtærede Finansmi- 
nister i Dag mente, at det ikke var Tilfæl- 
det, da tror jeg, at denne Strid i  og for 
sig ikke har meget at betyde; jeg tror 

godt, de Herrer paa alle Sider fra det Ud- 
gangspunkt i alt Fald kunne nedlægge Vaab- 
nene; jeg tror i hvert Fald sikkert nok, 
at det, Agrarerne ønske med Hensyn til 
Skattespørgsmaalet for de faste Ejendomme. 
ikke er at gøre det til et Stridssporgsmaal 
mellem By og Land, men snarere at faa 
det nndersøgt, om de faste Skatter overho- 
vedet ere tidssvarende Skatter, og om det 
er Skatter, der i en passende Grad ramme 
Skatteevnen. Naar det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 4de Valgkreds omtalte Agrar- 
bevægelfen og i«Begyndelsen af sit Foredrag 
stillede sig meget synipatetisk til den, saa 
kunde jeg have Lyst til at se lidt nærmere 
paa den Agrarvenlighed, han lagde for 
Dagen senere hen i sit Foredrag. 
Det, der var den røde Traad i de Ud- 
talelser, det var, synes mig, saadan en vis 
rørende Omhu for de Folk, en vis Omhu 
og Angest for, at disse Folk skulde gaa hen 
og lave noget, som skulde være til Skade for 
dem selv. Det forekommer mig i det mindste, 
at det var Tanken i det ærede«Medlems 
Udtalelser. Det ærede Medlem ankede først 
over, at der ikke kom noget Program frem, 
og det er der jo fra flere Sider blevet anket 
over, men i den Henseende har jo Idet ærede 
Medlem fra Ribe (Bufk), antager jeg, til- 
strækkelig tilfredsstillet det ærede Medlem, 
saa det skal jeg ikke komme nærmere ind paa. 
Men saa sagde det ærede Medlem, at havde 
Agrarerne først sagt, at de vilde have Ende 
paa den storpolitiske Strid og faa bagefter 
komme med Reformer, saa havde det ærede 
Medlem syntes godt om det. Jeg tror, 
Agrarerne have haft Ret i det. de have 
Sgjtirt Jeg tror ikke, at de Folk derude i 

andet i Virkeligheden have Tid til at vente 
paa Reformer i den Tid, det muligt kunde 
falde os ind her at trække den storpolitiske 
Strid ud. Jeg tror endogsaa, at det mere 
end noget andet vil bidrage til, at vi kunne 
faa Ende paa den storpolitiske Strid, vi have 
ligget i.« Aiigaaende Spørgsmaalet om 
Kommissionen kan jeg til Dels være enig 
med det ærede Medlem, for saa vidt han 
sagde, at det havde været heldigt, om der i 
dette Øjeblik havde foreligget en Ko mmisions- 
betænkning, idet jeg vil sige, at dersom den 
havde foreligget i dette Øjeblik, kunde det i 
i hvert Fald aldrig skade 홢홢홢 jo flere Oplys- 

ninger jo bedre. Men hvis der blev Tale 
om at nedsætte en Kommission i dette Øie- 
blik, tror jeg sikkert, saaledes som ogsaa den 
højtærede Jndenrigsminister for et Øjeblik 
siden udtalte. at det ikke vilde blive velvilligt 
optaget af dem, den skulde arbejde for. Den 
vilde sikkert nok blive betragtet som en Be- 
gravelseskomite for Agrarspørgsinaalet, og 
som saadan vilde den vel ogsaa nærmest 
virke. Det, jeg tror, Agrarerne trænge til, 
hvis man vil gøre dem noget godt, er ikke 
saa meget Overvejelse som Handling, og det 
er da ogsaa kommet frem fra de fleste Sider, 
hvor man har talt om disse Spørgsmaal. 
Der opkom saa hos det ærede Medlem en 
Lyst til at yde Agrarerne en Trøst, idet han 
sagde, at Trykket for Landbruget var lige 
saa haardt i forskellige andre Lande som her 
i Landet. Ja, for saa vidt det er en Sand- 
hed, at fælles Skade er en Trøst, kan det 
jo være meget rart, og jeg tror ogsaa, det 
er sandt, naar det blev sagt, at Trykket 
hviler lige saa haardt eller maaske 
haardere paa andre Landes Landbrug. 
Det er jo meget naturki· i, eftersom det vist- 
nok for en stor Del er faelles internationale 
Aarsager, der ere Skyld iUlykken Men jeg 
tror dog ogsaa, at der er en lille Forskel 
paa Forholdene i Udlandet og her, den nem- 
lig, at medens vi hidtil ikke have gjort stort 
for vort Landbrug 홢- ja, der er jo rigtignok 
i Dag blevet sagt, at der skulde være gjort 
noget saa storartet for Landbruget ide sidste 
Aar netop fra denne Regerings Side, men 
det har jeg ikke været saa heldig at faa Øie 
paa 홢 saa har man gjort det i  Udlandet. 
Ganske vist kan der være delte Meninger om, 
hvorvidt det, der er gjort i Udlandet, er 
heldigt, hvorvidt de Midler, man har brugt, 
gaa i den rigtige Retning, men en Ting er 
faktisk, og det er, at der virkelig ei: gjort 
noget, noget positivt til Hjælp for Landbru- 
get. Der kan, som sagt, være delte Menin- 
ger om Maaden, og jeg skal ikke komme nær- 
mere ind paa en nærmere Omtale deraf. Her 
i Landet har man ganske vist ogsaa gjort 
noget, men det kan dog vistnok kortest ud- 
trykkes saaledes, at man har indskrænket sig 
til at give gode Raad, og det er gaaet med 
dem, som det jo ofte gaar med gode Raad, 
at de undertiden ere temmelig dyre, og de 
have just heller ikke været saa billige her. 
De gode Raad ere væsentlig gaaede ud paa 
at sige til Landmændene, for det første: 
Spar, bær jer ad, som jeres Forfædre, 
de spiste Mælkegrød og gik i Vadmel 
Træsko, gør som dem. det vil hjælpe til, at 
J  kunne klare jer. Det var den ene Side. 
Paa den anden Side har man sagt til dem: 
Bliv dygtigere, flittigere, mere arbejdsomnie. 


